
 

 

 

Comune di Guardistallo 
Prov. Pisa 

UFFICIO TECNICO  

  
 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 

Determinazione n. sett. 4 del 29.01.2024  
 
 
Oggetto: CATASTO  DEI  BOSCHI  E DEI PASCOLI, SITUATI ENTRO 50 METRI DAI   
BOSCHI,   PERCORSI   DAL   FUOCO.  ELENCO  DEFINITIVO AGGIORNATO  AL  
31.12.2023,  DEI  TERRENI  DA  INSERIRE NEL CATASTO  DEI  BOSCHI  E DEI 
PASCOLI, SITUATI ENTRO 50 METRI DAI BOSCHI, PERCORSI DAL FUOCO AI SENSI 
DELLA L. 353/2000 E DELLA L.R. 39/00 E SUCCESSIVE MODIFICHE E 
INTEGRAZIONI.      
 

IL RESPONSABILE  
 
Premesso che: 

- nell’ambito della pianificazione AIB, tutti gli Enti locali competenti sono tenuti a svolgere 
attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi, in particolare i 
Comuni hanno il compito di censire, con apposito catasto aggiornato annualmente, i boschi 
percorsi dal fuoco e i pascoli situati entro 50 metri dai boschi, percorsi dal fuoco, fornendo 
le indicazioni necessarie sulle scadenze delle prescrizioni relative ai divieti di cui all’art. 76, 
commi 4, 5 e 7 della L.R. 39/2000; 

 
- in osservanza a quanto previsto dalla legislazione vigente, il 30/11/2005, i comuni del 

Coordinamento Sindaci Bassa Val di Cecina (Bibbona, Casale Marittimo, Castagneto 
Carducci, Castellina Marittima, Cecina, Guardistallo, Montescudaio, Riparbella, Rosignano 
Marittimo, Santa Luce), hanno firmato una convenzione per la gestione associata del 
servizio in oggetto rinnovata il 23/11/2009 passando dalla condizione di ufficio delegato a 
quella di ufficio comune; 

 
- i comuni suddetti hanno gestito in forma associata il catasto dei boschi e dei pascoli, situati 

entro 50 metri dai boschi percorsi dal fuoco, individuando il Comune di Riparbella quale 
Ente capofila responsabile della gestione associata all’interno del quale è stato istituito un 
ufficio comune; 

 
- il Comune di Riparbella ha istituito il catasto dei boschi e dei pascoli, situati entro 50 metri 

dai boschi, percorsi dal fuoco, con determina n. 95 del 9/08/2007 trasmessa 
successivamente agli uffici tecnici comunali del Coordinamento Bassa Val di Cecina per 
quanto di loro competenza; 
 

- Dall’anno 2014 al 2017, essendo stata costituita l’unione dei Colli Marittimi Pisani formata 
dai comuni di: Casale Marittimo, Castellina Marittima, Guardistallo, Montescudaio, 
Riparbella, la mansione del catasto incendi è stata conferita all’ufficio Area Urbanistica 
Ambiente e Protezione civile, con sede in Montescudaio; 
 



 

 

- Dall’anno 2018 la funzione tornò al comune di Riparbella in qualità di capofila dell’Ufficio 
Comune assegnato all’Area Tecnica; 
 

- La convenzione tra i Comuni di Bibbona, Casale Marittimo, Castagneto Carducci, 
Castellina Marittima, Cecina, Guardistallo, Montescudaio, Riparbella, Rosignano Marittimo, 
Santa Luce, per la gestione in forma associata è scaduta il 23/12/2018 e da allora il 
Comune di Guardistallo ha provveduto all’aggiornamento del solo suo territorio di 
competenza; 
 
Vista la legge-quadro in materia di incendi boschivi n. 353 del 21/11/2000 in particolare 
l’art. 10 comma 2. 

 
Visto l’art.70 ter della legge regionale n. 39 del 21/03/2000 “Legge Forestale della 
Toscana” che individua le competenze proprie dei Comuni nell’ambito dell’attività 
antincendi boschiva regionale (AIB). 

 
Visto che tra le competenze comunali indicate all’art.75 bis della legge regionale n. 39 del 
21/03/2000 “Legge Forestale della Toscana”, rientra l’istituzione del catasto dei boschi e dei 
pascoli, situati entro 50 metri dai boschi, percorsi dal fuoco, secondo le modalità indicate dallo 
stesso articolo di legge sopraccitato. 

 
Visto il Regolamento di Attuazione della Legge Forestale Toscana n. 48/R/2003 in vigore 
dal 01/01/2004. 

 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 187 del 27/02/2023 ad oggetto “L.R. 
39/00. Approvazione del Piano Antincendi Boschivi AIB 2023-2025”. 
 
Viste e richiamate le determinazioni di istituzione e aggiornamento del catasto in parola: 

1) n. 95 del 9/08/2007 (Comune di Riparbella) 
2) n. 85 del 15/07/2008 (Comune di Riparbella) 
3) n. 103 del 23/09/2009 (Comune di Riparbella) 
4) n. 102 del 27/10/2010 (Comune di Riparbella) 
5) n. 75 del 30/08/2011 (Comune di Riparbella) 
6) n. 100 del 6/12/2012 (Comune di Riparbella) 
7) n. 139 del 27/11/2014 (Comune di Riparbella) 
8) n. 169 del 25/03/2016 (Unione dei Colli Marittimi Pisani) 
9) n. 307 del 7/09/2017 (Unione dei Colli Marittimi Pisani) 
10) n. 181 del 3/09/2019 (Comune di Riparbella) 

 
Vista la necessità di aggiornare il catasto in parola ai sensi dell’art. 70 ter della L.R. 39/2000 e 
succ. modd. e intt., istituito con determinazione n. 95 del 9.08.2007. 
 

Visto che la banca dati sul portale ARTEA (Agenzia Regionale Toscana per le Erogazioni 

in Agricoltura), verificata in data 26/01/2024, da esito negativo per incendi boschivi 
avvenuti negli anni dal 2018 al 31/12/2023 nel Comune di Guardistallo. 
 
Dato atto che per quanto sopra specificato non occorre aggiornare il catasto dei boschi e 
dei pascoli, situati entro 50 metri dai boschi, percorsi dal fuoco ai sensi della L. 353/2000 e 
della L.R. 39/00 e successive modifiche e integrazioni, per il Comune di Guardistallo al 
31/12/2023. 

 
Visto il Provvedimento del Sindaco n.2/2021, con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile 
del Servizio Area Tecnica. 
 
Rilevato che il provvedimento rientra nell’ambito dei servizi e attività gestionali assegnati al 
sottoscritto e riconosciuta, pertanto, la propria competenza. 



 

 

 

D E T E R M I N A  
 

1) Di richiamare le motivazioni espresse in premessa quali parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

 

2) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

3) Di dare atto che la banca dati sul portale ARTEA (Agenzia Regionale Toscana per le 

Erogazioni in Agricoltura), verificata in data 26/01/2024, da esito negativo per incendi boschivi 
avvenuti negli anni dal 2018 al 31/12/2023 nel Comune di Guardistallo. 
 

4) Che l’aggiornamento del catasto dei boschi percorsi dal fuoco e dei pascoli situati entro 50 
metri dai boschi percorsi dal fuoco, per il territorio comunale di Guardistallo, conferma l’elenco 
delle particelle e delle aree perimetrate, approvato con determinazione del Comune di 
Riparbella n. 181 del 3/09/2019 per i motivi di cui al punto 3) e che si allega al presente atto in 
estratto per il solo Comune di Guardistallo. 
 

5) Di dare atto che la presente determina, non comportando impegno di spesa, è 
immediatamente esecutiva, non necessitando del visto di cui all’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 “T.U. enti locali”. 
 

6) Di prendere atto che la presente determinazione, divenuta esecutiva, sarà pubblicata, in copia, 
all’Albo pretorio, per la durata di 15 giorni consecutivi, a cura dell’Ufficio di segreteria; 

7) Di dare atto che, a norma dell’art.8 della legge n.241/90, il Responsabile del procedimento è la 
Dott.ssa Chiara Salatino; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Chiara Salatino 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2024-01-29T13:12:20+0100




